T I T. XXIX.

De Clericis Peregrinantibus.

289 Clerici peregrinantes (idem ex eadem ratione est dicendum de Laicis) qui scilicet ad Apostolicam sedem proficiuntur, debent esse simul cum iis rebus sub Apostolica protectione secuti. *c. un. b. t. idem est in L. 2. tit. 24. p. 1.* Hinc qui captiunt, vel spoliant suis rebus Romipetas, & peregrinantes ad limina Apostolorum, vel ibi mortantes, vel redeentes, incurrit excommunicationem. *c. 23. 24. q. 3.* quæ quidem hodie reservata est in *c. 9. & 10. Bulla Cane.* Ille, qui a Judice a quo gravatur potest non solùm verbo, sed etiam facto ipso appellare: iter, scilicet, arripiendō ad Sediem Apostolicam. *c. 52. de Appellat.* dum tamen hoc fiat intra decendium, & judici, vel parti intimetur; *arg. c. un. b. t.* Quod si poftquam fuit citatus iter arripiat, *Judex*, hoc non obstante, in causa procedat: & ideo reus debet iter arriper ante quam citatione sit præventus. *c. 9. de Appellation.* Sanè arrepto itinere tempore legitimo, suspenderit iurisdictio *Judicis a quo*, ita ut nihil jam possit innovare in causa, & quidquid innovatum fuerit, revocatur, ut attentatum. Et si quid peregrinanti sit ablatum in judicio, vel extra, ipsi restituendum est. Et hac peregrinatio ab onere petendi Apostolos relevat. Et quidem debet sic appellans iter arripere, ante quam ejus adversarius impetrasset litteras Apostolicas ad delegatum, vel ante quam hujus impetratiōnis notitiam habeat; alias itineris arrepto, ut malitia ei non proficit: quia haec appellatio non ad deprimentia cuiusquam iuritiam, sed ad removendum gravamen fuit concessa. *c. 15. de Appellat.*

T I T. XXX.

De Confirmatione utili, vel inutili.

290 Cum sententia appellata sepe confirmetur a Judice superiore, in praesenti agitur de ejus confirmatione: & inde etiam de aliorum actuum confirmatione tractatur. *Confirmatione etenim est juris prius habiti, seu quæsi corri-*

de Confirmatione utili, vel inutili.

391

validum reddit. *c. 1. de Transaction. & Gloff. ibid. Suar. de Legib. lib. 8. c. 18. n. 12.* Gonz. in c. 2. b. t. n. 5. nisi actus laboret defectu indispensabilē à confirmante: v. gr. si est contra *Jus Naturale*, *Divinum*; vel *Gentium*; vel talis, ut licet possit, non tamen soleat confirmans dispensare. Quippe tunc specialis requiritur, *c. 81. de Reg. jur.* in 6. vel si sit in tertio praedictum: quoniam non præsumitur, Principem tertio velle prædicare, nisi hoc specialiter exprimatur. *c. 15. de Offic. delegat.* Confirmatio super sententia, à qua erat appellatum non valet, si appellatus malitiosè prævenit appellantem: alias penderit, donec de appellatione cognoscatur. *c. 3. b. t.* Nec valet, item confirmatione, quam Religiosi impetravit à Papa super temporali administratione, seu Prioratu, si tacuit, se Religiosum: si vero expresit, rescriptum præsumitur falsum: quia Papa non solet hoc concedere. *c. 5. c. 6. b. t.* Nec tenet sententia, seu laudum contra formam juris, vel compromisi latum per arbitrios, licet per Papam fuerit in forma communī confirmatum, *c. 7. b. t.* item collatio Ecclesie alicui facta per Legatum, & Papam confirmata non ludit *Jus Diocesani*. *c. 9. b. t.* Si tamen dubitetur, an confirmatio sit vera, vel falsa, legitima, seu illegitima, non potest de hoc principaliter cognoscere *Judex*.

LIBER III. DECRETALIUM.
GREGOR. IX. PONTIF. MAX.

T I T U L. I.

DE VITA, ET HONESTATE CLERICORUM

IUM Clericorum vita sit quasi speculum, & norma vivendi toti Populo. *Trid. seff. 22. de Ref. cap. 1. L. 57. tit. 5. p. 1. ibi: Cuerdamente debent lor Perlados traer sus faciendas, como ontes, de quienes los otros toman exemplo.* Hinc est, quod debent non solum alijs scandalum non dare, sed exteriores suo exemplo ædificare. Sanè Clerici, & beneficiari, etiam in minoribus constituti, ut per decentiam habitus extrinseci etiam honestatem intrinsecam ostendant, debent deferre vestem, & coronam, seu tonitram suo ordini congruentem: quod si non faciant ultra peccatum grave, quod regulariter committunt, puniuntur suspensione ab ordinibus, officio, & beneficio: & si semel correpti denuo delinquant, coercendi sunt per privationem officiorum, & beneficiorum. *c. 15. b. t. Cl. 2. eod. Trid. seff. 14. de Ref. cap. 6.* Sed ut haec paucum incurvantur, est necessarium, ut Clericus habitum perverteret non ferat, ita ut com-

communitate existimetur Laicus. Nec poenitentia incurrit, qui non deferat habitum in iterum, vel qui timet periculum: vel si domini non deferat: vel si non deferat tonsuram, si tamen deferat habitum: vel si non deferre habitum conduceat ad fructum, & salutem animarum, vel ad tollendum scandalum, vel quid simile: nam tunc, etiam Religiosi, possunt sua Religionis habitum exire. Et sic sit in Sinicis, & Malabaricis Missionibus, ubi Missionarij barbam oblongam auertunt, vestige propria Regionis induuntur, ut aliquando vidi Manilæ; tunc ergo habitum proprium Clericorum describemus, & quid ad eorum spectet honestatem dicemus.

2. Et ut à capite incipiamus: omnes personæ Ecclesiasticae debent coronam habere. c. 32. D. 23. ibi: *Nec oportet Clericos comam nutritre, & ministrare, sed attonso capite, patentibus auribus, & secundum aaron talarem vestem induere, ut sint in habitu ornato.* Ufus tonitur Ecclesiasticae, quæ a temporibus Apostolorum vigerit, ortum habuit a Nazareto, qui prius crine servato post magnam vitæ continentiam caput radebant, & Capillos in ignem sacrifici proiecabant. S. Isidor. L. 2. de Eccl. Oficio, cap. 4. Barb. de Jur. Eccl. L. 1. c. 40. n. 5. Circa significacionem corona, & tonsura audimus D. Hieronym. in c. 7. 12. q. 1. Qui loquendo de Clericis ait: *Hinamque sunt Reges, id est, & alios regentes: ita, & in Deo Regnum habent, & hoc designat corona in capite: hanc coronam habent ab institutione Romana Ecclesia in signum Regni, quod in Obrisco spectatur.* Ratio vero capitii est temporalium omnium depositio. Nec Clerici possunt barbam nutritre, sub excommunicationis poena. c. 5. b. t. ibi: *Clericus neque comam nutrit, neque barbam.* Junct. c. 4. b. t. Quod si nutrit, possunt inviti à suo Archidiacono teneri. c. 22. D. 23. c. 7. b. t. Usus comæ fictaria. Hispanæ: *Peluquin,* aliquando potest licere ex rationabili causa: v. g. ob capitii debilitatem, præcipue ubi praxis faverit. Sub excommunicatione tamen est prohibitum celebrare Missam capite velato. c. 57. de Conf. D. 1. & Inno. XII. An. 1692. Ab Episcopis contra hunc abusum remedium adhiberi decrevit, & denique Bona. XIII. ultimæ comæ fictaria absolute prohibuit. Sed contra tota Decreta prevaluit ulus, vel abusus: præcipue in Galia, & Italia. Clerici, Hispanie in hoc puncto (utinam, & in alijs?) Sacrum Canonum simplicitatem sequuntur. *

de Vita, & honestate Clericorum:

393

sunt dolor, fletus, orationes, & lacrymæ. c. 3. 23. q. 8. C. fin. D. 36. Et Religiosi, firmitate teneant, tunc Superioris licentia, intra Monasterij septa, ipso facto sunt excommunicati. Cl. 1. §. *Quia vero, de Stat. Monach.* Omnes tamen in casu necessitatis ea gestare possunt: v. g. in iteru, vel in obſidione, ad terrorem latronum, vel ad propriam defensionem. *Gloss.* in c. 2. b. t. V. Clerici. Barb. de Jur. Eccl. L. 1. cap. 40. n. 139. Quod si ter moniti à suis Pratalis Clerici non paruerint, cum privilegium fori amiserint, possunt armis spoliari per Magistratum Secularem, vel si in flagranti crimen deprehendantur, & aliter dannum ab ipsis inferendum non possit vitari: imo juxta Covarr. lib. 2. Var. cap. 20. n. 18. & Clar. §. fin. q. 36. n. 26. possunt spoliari à Judge Seculari armis Lege Politica prohibitis: quod tamen armis negant Barbos. Gonz. & alij: quia coercitio Clerici pertinet ad Ecclesiasticam, non tamen ad Secularem potest. c. 2. & 12. de Foro comp. c. 8. de Judic.

5. Clerici, præcipue in Sacris constituti, non solum castæ, & continentæ vivere debent, sed etiam extra omnem incontinentiae suspicionem. c. 13. b. t. Ideoque Monialium Monasteria sub depositio-nis poena prohibent frequenter sine iusta causa. c. 8. b. t. Leg. 36. tit. 6. p. 1. Gonz. in c. 8. b. t. num. 2. A crapula, & ebrietate, quæ est fomes omnium vitiorum. C. fin. D. 35. mentis exilium, & libidinis provocat incentivum, diligenter Clerici debent abstinere. Unde vinum sibi temperent, & se vino, nec ad bibendum quipiam incitetur, nam ut aebat Poeta, & Venus in vino, ignis in igne fuit. Abolendus est abutus, quo ad potus aquales suo modo se obligant potatores: qui in hoc culpan committunt, nec defilunt à Superiori commoniti: ab officio, vel beneficio suspenduntur. c. 14. b. t. Non tamen prohibetur potatio ad aquales haustus, quæ fit causa urbanitatis, Hispanæ: Brindisi. Si ebrietatis abicit periculum Vallensi. bie n. 7. Nec tabernas ingredi possunt, edendi, aut bibendi causa, nisi itineris necessitate compulsi. c. 15. b. t. c. 2. c. 3. c. 4. D. 44. Et quamvis maximè debeat, quod à comedij profanis abstineat, jam ex usu frequenter non generatur scandalum, ac proinde jam est commune, quod Clerici, etiam in sacris constituti, non peccent graviter, si comedij interfici, solum ex curiositate: imo sine ullo peccato assistunt Clerici, & Religiosi comedij honestis, quæ in dominibus privatis,

inò & aliquando in Conventibus, vel Collegijs Religiosorum representantur. Sanct. de Matr. L. 9. cap. 46. n. 41. Barb. in c. 15. b. t. n. 3. 6. Clerici etiam debent vitare convivia nuptialis, ubi amatoria, & turpia cantantur, aut motus corporum Chorœis, & saltationibus eleruntur, ne auditus, aut obturus sacræ mysterijs deputati turpium spectaculorum, atque verborum contagione polluantur. c. 19. D. 34. L. 57. tit. 5. p. 1. Clericis etiam prohibetur, canes, & accipitres ad venandum habere: licet tamen ipsi pescari: imo & venari, dum ad recreationem licitam, & honestam, honesto modo fiat. Barb. de Jur. Eccl. lib. 1. cap. 40. ex n. 79. Debetque abesse ab eis avaritia, & iacto eis prohibentur negotiationis exercitium, & præcipue uirorum lucrum. c. 2. C. fin. b. t. cambia, maximè, quæ spe lucri intentur. c. 18. in fin. de Confib. L. 46. tit. 6. p. 1. Confessio, & uis auri Chymici sub privatione beneficij: & alij poenis. Extrav. an. de Crim. falsi. Intercom. Etiam ipsis prohibetur, testamentum condere. c. 1. de Testam. Et si Judges fint, gratis judicare debent, nec accipient munera, vel dona, nec decimam, nec quotam liris, nisi hoc habeat consuetudo. c. 10. b. t. Clerici in sacris constituti nequeunt interficere spectaculis, nec nimis, nec agitacioni Taurorum. L. 57. tit. 5. p. 1. ibi: *Non deben ir a ver los juegos, asi como alanzar, o bobordar, o lidiar los toros, o otros bestias bravas, nin a ver a los que lidian.* Et præcipue est prohibitum, adesse Taurorum agitationi à S. Pio V. Pro Regnis tamen nostra Hispania poenas, & censuras contra Clericos impositas futulit Clem. VIII. 13. Januar. An. 1596. exceptis Monachis, & fratribus Mendicantibus, caterisque Regularibus, cuiuscumque Ordinis, & instituti. Barb. de Jur. Eccl. lib. 1. c. 40. n. 62. Et quamvis plures teneant Religiosos, etiam Magistros, & DD. Universitatis nostra Salmantina gravioriter peccare, si agitationi Taurorum interfici, etiam cum Senatus Academicus assistit, nihilominus Mendo de Jur. Academ. lib. 2. ex n. 31. judicat, sic absentes excusari à peccato gravi, saltem ob tolerantiam, & confutacionem: pro qua sententia ibi citat. Rodrig. Lezan & Pellizar. Clericus vero, vel etiam Religiosus, qui in his Insulis videret gallos gallinaceos pugnare, nullomodo est dammandus; si tamen ipse per se ludaret, saltem indecentiam contineret; maximè si hoc faceret frequenter.

7 Clerici officia, vel commercia sacerdaria exercere non posunt, maximè inhonesta, ut carnis, seu laniorum, & tabernaciorum. Cl. 1. b. t. similiiter prohibetur, ne intendant mimos, histrionibus, nec joculatoribus. c. 15. b. t. Et qui se joculatores, seu goliardos faciunt, aut bufones, si per annum artem illam ignominiosam exercerent, ipso jure; si autem tempore breviori, & tertio moniti non resipuerint, careant omni privilegio Clericale. C. un. b. t. in 6. Etiam ipsis prohibetur lufus alearum, & taxillorum. Can. 41. Apof. c. 15. b. t. 1.57. tit. 5. p. 1. ibi: Otros non deben jugar dados, nin tablas, nin pelota, nin te-juelo, nin otros jaegos semejantes de estos. Et ibid. Greg. Lop. Et hinc omnia ludus illis prohibetur, qui magis fortuna, quam arte fit: permittitur tamen omnis ludus, qui magis in ingenio, & virtute corporis consistat, quam in forte, vel fortuna: & graviter peccabant, si frequenter, & cum scandalo populi ludo prohibito vident. Si tamen moderatè, & ob recreationem, & sine scandalo populi ludant, licetè hoc faciunt, ut accidit in ludo scachorum, seu latrunculorum, vel etiam trochrom. Hispanè: Nappes, extendit: quinimum aliqui Religiose solent ludo harum chartarum ad recreationem uti. Sed quicumque ludus ad recreationem adhibetur debet esse moderatus, & honestus: ut ait D. Thom. 2. 2. q. 168. art. 2. in corp. ibi: Huiusmodi autem dicta, vel facta, in quibus non guaritus nisi delectatio animalis, vocantur ludicia, vel jocosa, & idem neesse est talibus interdum uti, quasi ad quandam anima quietem, & hoc est, quod Philosophs dicit in 4. Ethic. quod in his viis & conversatione quedam requies cum ludo habetur; & idem oportet interdum aliquibus talibus uti, circa qua tamen videntur tria esse precipiè cavenda: primum, & principale est, quod predicta delectatio non quadratur in aliquibus operationibus, vel verbis turpibus, vel noeviis, unde Tullius dicit in 1. de Offic. Quod unum genus jocandi est illiberale, petulans, flagitosum, obsecrancum: aliud autem attendendum est, ne totaliter gravitas anime revolvatur: unde Ambrosius dicit in 1. de Offic. Caveamus, nedum relaxare animum volumus, solvamus omnem harmoniam, quasi concentum quendam bonorum operum. Et Tullius dicit in 1. de Offic. Quod sicca pauperis non omnem ludendi licentiam damus, sed eam que ab honestis actionibus, sic in ipso joco aliqua probi ingenij

Cybara; quia magis ad delectationem, quam ad devotionem movent. In veteri Testamento permettebantur obdurtum illius populi. Etiam prohibentur in Ecclesijs ludi theatrali, & scenici profani, & inhonesti, nulla coniunctudine, seu potius corruptela ad hoc favente, ne inquietent Ecclesia honestas per talia turpitudinem, nec item posint Clerici tales ludos facere. c. 12. b. t. Non tamen prohibentur ludi honesti, & pia representationes, in quibus praeseppe, Sepulchrum Christi, & vita Sanctorum, & alia huiusmodi representantur, & ad devotionem excitant, & in nostra Hispania homines larvati, Gigantes perlonati, seu appartenentes, & chorii placentium, & falstantium intermixcentur in processionibus, quæ sunt in die festivitatis Corporis Christi, forte ad exemplum Regis David, qui in signum letitiae saltabat totis viribus ante Dominum. 2. Reg. 6. v. 14. Quod in terra Hispania servatur, & præcipue in Urbe Granateni, ubi mirabiliter & reque incredibili magnificientia, & solemnitate hac festivitas celebratur. Etiam in Ecclesia Tolentina in Octava Corporis Christi, juvenes, qui ibi dicuntur Scises, & Infantes, saltant ad numeros magna cum dexteritate copti galeris, etiam patente Sanctissimo Sacramento, ut saepe vidi, comprobant Glos. Barb. & Gonz. in c. 12. b. t.

9 Etiam prohibitum est causa ludibrii, ut habitu Monachali, vel alio Religioso. L. 30. tit. 6. p. 3. Et Secularis, qui hoc facit, peccat graviter, & potest à Justice Ecclesiastico puniri. Barbos. in c. 12. b. t. n. 4. & 5. Nec enim res, que sacris usibus sunt destinatae, debent ad profanos adhiberi; & quia indecens videtur in Ecclesia sumere tabacum, etiam in pulvere, ab hoc deberemus abstinere, sed cum iam usus contrarius in aliquibus locis prævaluerit, potest dissimilari, non tamen potest permitti, quod in Ecclesia fumat tabacum solidum per fumum, quia hoc valde indecens est, nec quod malficitur confessio, quæ hic dicitur buyo. Quando vero aliqua necessitas adeat, v. g. ob magnam pluviam, vel ob folia astum, vel si alias locis importunus non inventus, possunt in Ecclesia fieri honesta convivia: nam in c. 4. D. 42. dicitur: Non oportet in Basciis, sed in Ecclesijs agapem facere, & intus manducare, vel accubitus sternere. Et in c. 5. additur: Nulli Episcopi, vel Clerici in Ecclesia convivent, nisi forti transentes hospiciorum necessitate illi reficiantur. Suar. de Rel. t. 1. l. 3. cap. 6.

notri status sanctitatem, imo & per nos alijs sancte vivere debent: alias, ve nobis! & quidem mihi incredibilem incurit terror erga illa formidabilis Gregorij confidatio: *Cui rei (ait ipse) similes dixerim Sacerdotes malos, nisi aquae baptis malique peccata baptizatorum diluens, illos ad Regnum Cœlestis mittit, & ipsa in cloacas defendit.*

T I T. II.

De Cohabitatione Clericorum,
& mulierum.

10 Clericis non licet cohabitare in una domo cum quibuscumque mulieribus, de quibus suspicio incontinentia est potest. c. 16. D. 32. Trid. sess. 25. de Ref. cap. 14. Etiam si tales foeminae, mater, vel alia consanguineae sint, quia instigante Diabolo, & in illis scelus perpetratum reperitur, aut etiam in pedilusione earamdem. c. 1. b. t. L. 38. tit. 6. p. 1. Et Clericus cohabitatem cum muliere, de qua possit esse rationabilis suspicio, peccare mortaliter, etiam si consanguineae, vel affinis sit, deducitur ex c. 9. b. t. & ibid. Barb. n. 2. Debet ergo Clericus non solum vitare peccatum, sed etiam illius suspicionem, & a se periculum avertire peccandi, & ideo a confortio foeminarum debet abstineri: nam licet alter possit vitare peccatum, tamen in fuga efficax, & facili invenietur remedium aduersus omnes insidias carnis, & Diaboli ex Apof. 1. ad Cor. 6. *Fugite fornicationem, & ut bene notat Aug. non dixit: Resistite, sed fugite*, & hinc optimam deducit illustrationem: *Ergo contra libidinis impetum apprehende fugam, si vis obtinere vietorianam.* Siquidem teste Philone, & uniuscuiusque proprii experientia, molestissima omnium affectionum concupiscentia est, a cuius stimulis nec David, nec Salomon, nec ipse Apostolus, aliquip viri sanctissimi fuerunt excepti: *Et documenta damus, qua sumus origine nati.* Qued si ablit periculum incontinentiae, & illius suspicio, permititur Clericis, habere in sua domo consanguineas, & carum pedilusicas. c. 27. c. 31. D. 81. c. 9. b. t. Imo & alias foeminas extranæ, si sine prosectoris atatis, & bona fama.

11. Sed hoc est notandum discrimen, quod extranæ, si juvenes sint solent esse

suspictæ, secus consanguineæ nisi alia circumstantia, & indicia suspicionem gerent: ac proinde extranæ si juvenes sint, nullo modo possunt in Clericorum dominibus morari, ut deducitur ex L. 37. tit. 6. p. 1. & ibid. Greg. Lep. V. *Son et baralios citans. Confanguineæ vero, si aliundè suspecta non sint, possunt in dominibus Clericorum habitate.* c. 9. b. t. L. 37. tit. 6. p. 1. Et hoc modo facile concordantur. c. 1. & c. 9. & alij similes, qui prima facie contrarij videntur. Etiam Episcopus Secularibus permititur, quod possint in sua domo foeminas, etiam extranæ, habere in domestico servitio incumbant, dum tamen omnis suspicio absit, ut deducitur ex Glos. in c. 6. D. 77. VI. *Sequestratio, & tenent Abbat in c. 1. b. t. n. 3. & alij DD. Quamvis de Jure Civili in Auth. Episcopo. C. de Episcop. & Cler. hoc sit absolute prohibitum. Sed Ius Civile non potest jus inducere in rebus Ecclesiasticis.* c. 10. de Confit. Etiam in c. 1. b. t. dicitur: *Secundum authoritatem Canonum modis omnibus prohibendum est, ut nulla foemina ad altare accedere presumat, aut Presbytero ministriare, aut intra cancellis stare, sive sedere.* Ac proinde non est permittendum, quod foeminae ascendant illam Ecclesiae partem, quam presbyterium dicimus, nec possunt transfigi cancellos Hispaniæ: *Varandilla.* Uxoribus tamen Gubernatorum, & Pro-Regum in Indijs permittitur, quod in Presbyterio Sacram Communionem recipient, quia corum mariti, quorum privilegio gaudent, sunt Vicepatroni nomine nostrorum Regum omnium Ecclesiarum novi orbis. Et sic vidi practicari. Nec foemina licet ministrare Sacerdotii, nec uicecelos præbere, nec aliter accedere ad altare, nec respondere, nisi ex Choro, ut respondent Moniales. c. 29. de Confer. D. 2.

12. Clerici concubinarii sunt, qui concubinam instar uxoris, vel domi, vel extra, retinent, habentque cum ea aſſiduam conſuetudinem. Barb. in c. 4. b. t. n. 3. Nec poenas concubinariorum, cum fini odioſe, incurrit Clerici, qui fornicationem sine qualitate concubinatus, committunt. Barb. in Trid. sess. 25. de Ref. cap. 14. n. 6. Et concubinatus debet esse notoriatus facti sufficienter probatus per testes. Tales ergo sunt compellendi a Judice Ecclesiastico poenis, & censuris Ecclesiasticis dimittere concubinas, sed non sunt cogendi, carum dimissionem abjurare ob periculum perjurij, & quia non delunt alia media. c. 3. b. t. Et licet de Jure Communui Clerici concubina-

de Cohabitatione Clericorum, & mulierum,

ab Ecclesiastico, ut digniore, & ne dividetur continenta caularum, possit puniri. Barb. in c. 2. b. t. n. 4. Tamen in praxi contra eam solent procedere Judices Sacerdotes. Menob. de Arbitr. cap. 371. n. 12. Et quidem olim tenebant fideli vitare Clericum concubinarium notoriatum notoriatus facti, vel juris per sententiam, vel confessionem factam in iudicio nec Sacramenta ab ipso perciperi, nec ejus Misam audire poterant. c. 5. c. 6. D. 32. c. 7. c. fin. b. t. Aliud erat de non notorio. Hodie tamen non tenentur eum vitare, etiam si suspensionis censuram ipso jure incurret, nisi vitandus sit per publicam denuntiationem, ut habetur in Extr. Martini V. Ad evitanda. Suar. de Cens. D. 31. sect. 4. n. 16. Barb. in c. fin. b. t. n. 3. Sane in Trid. 24. de Ref. cap. 8. & sess. 25. cap. 14. sunt stabilitate varia poena in concubinariis. Clericus enim concubinarius etiam in minoribus constitutus, si habeat beneficium, debet in personam moneri, nec sufficit monitus generalis per edictum: si ita monitus non abstineat, ipso facto privatur tercia parte fructuum, obventionum, & proventuum beneficiorum suorum quorundamcumque, & pensionum, non vero distributionum quotidianarum, ut declaratum testatur. Garc. de Benefic. p. 11. cap. 10. n. 186. Contrarium tenet Barb. in c. 4. b. t. n. 5. & alij, quæ quidem pro Episcopi arbitrio applicant fabrica Ecclesia, aut alteri pio loco, sed non tenetur talis Clericus restituere fructus, quoque per sententiam declaratur reus concubinatus. Sed cum sententia declaratoria ad tempus commissi criminis retrotrahatur, tenetur restituere fructus perceptos post commissum crimen. Arg. c. 19. de Haret. in 6. Garc. p. 11. de Benef. cap. 10. n. 190. Si secunda monitioni non paret, sed in delicto cum eadem, vel alia perseverat, amittit omnes fructus, & proventus, & penitus suorum beneficiorum, qui eidem locis applicantur, & ab administratione beneficiorum suspenduntur, quamvis Ordinarius, etiam uti Sedis Apostolice delegatus, arbitrabitur. Quod si adhuc in concubinatu persistat beneficij, portionibus, & pensionibus quibuscumque Ecclesiastici perpetuo privatur, & redditus inhabilis ad quoscumque honores, & dignitates, beneficia, & officia, nec dispensatur cum eo usque ad manifestam ejus vita remandationem. Si contumax in crimine sit, ultra haec poenas denique excommunicatur: nec quavis appellatio, aut exemplo prædictam executionem impedit, & solus Episcopus de

hoc cognoscet, & quidem sine strepitu, & figura judicij, sed sola facti veritate inspecta, si Clericus beneficium non habeat, aut pensionem Ecclesiasticam post monitionem perseverans in delicto punitur poena carceris, inhabilitate ad beneficia, suspensione ab ordine, alijve modis punietur. Si sit Episcopus, & à Synodo Provinciali monitus non abstineat, ipso facto est suspensus, & si contumaciter perficit ad S. Pontificem defertur, qui eum iuxta delicti qualitatem potest privare. Hoc omnia habentur in Trid. sess. 25. de Ref. cap. 14.

13. Clericum concubinarium non solum suspensionem, impropiæ talem, quæ reddat illicitam Sacramentorum administrationem, & perceptionem, juxta c. fin. b. t. Sed propriæ talem, quatenus est censura Ecclesiastica, incurrit non tamen ipso jure, sed post sententiam Judicis. Suar. de Cens. D. 31. n. 10. Barb. in c. fin. b. t. n. 4. Gonz. in c. fin. b. t. n. 2. Et suadetur ex Trid. sess. 25. de Ref. cap. 14. ubi dicitur: *Suspensione ab ordine, alijve commodis juxta Sacros Canones puniantur: quæ verba non ipso jure incursum, sed infligendam censuram denotant, sic interpretante communī Ecclesiæ confuetudine. Contra Abbat. Garc. Covar. Aero. & alios apud citatos: qui tenent hanc suspensionem ipso jure incurri. Clericus in Sacris, quia suspectarum mulierum colloquio, vel earum consortio monitus non desistit, excommunicatur. c. 2. b. t. Et contra fornicatorum varia quidem poena in jure sunt statuta: nam in c. 5. D. 82. Jubetur fornicans, decem annis agere penitentiam, & in c. 15. D. 81. ipsi prohibetur ingressus Ecclesia, alijve similes poena sunt statuta, quæ ferre in deſuetudinem abierunt. Hodie tamen Clericus ob simplicem fornicationem arbitrio Judicis pro qualitate delicti punietur. Glos. in c. 5. D. 82. V. Decem annis. Arg. c. 13. de Vita, & bone. Cler.*

T I T. III.

De Clericis Conjugatis.

14. O Rdinies Sacri, non solum in Ecclesia Latina, quam Occidentalem appellant, sed etiam in Graeca, quam Orientalem vocant, in c. 14. D. 31. sunt impedimentum dirimens ad Matrimonium, ac proinde, nec licite, nec valide possunt contrahere Matrimonium in Sa-

Sacris Ordinibus constituti. c. 1. b. t. c. 1.
Qui Cleric. vel voventes. Trid. sess. 24.
Can. 9. L. 39. tit. 6. p. 1. ibi: E otrōfī,
que non pueden casar deſque ovieren Orden
Sagrada; & ſi eſſaren, que non vale el caſa-
miento. Diferentia tamen inter Eccleſiam
Latinam, & Græcam ſtar in hoc, quod
in hac poſſunt etiam in Sacerdotes ordi-
nari, qui Matrimonio copulati ſunt, eoque
licet utuntur, etiam poſt presbyteratum
ſuceptum. c. 14. D. 31. c. 7. de Penit.
& remif. c. 6. b. t. L. 39. tit. 6. p. 1. Et
ſic intelligunt Text. in e. fin. D. 31. Ubi
dicitur, quod Clerici in Sacris Eccleſiae
Orientalis Matrimonio copulantur. Et ut
notat Gl. V. Copulantur, id eſt, copula
utuntur: quamvis multi ex hac littera di-
xerunt, quod Orientales poſſunt con-
trahere, etiam quando ſunt conſtituti in
Sacris Ordinibus. In Latina vero, vel
Occidental, qui eſt Matrimonio copula-
tus non poſſet ad Ordines ascendere, ne
quidem ad primā Tonſuram, quia eſt
ad Sacros Ordines diſpoliſto. Poſſunt ta-
men aliquando conjugati ordinari, ſi uni-
cam, & virginem duxiſſent, & de con-
ſentiuſ ſuorum uxorum continentiam per-
petuum vovent. r. 2. b. t. D. Th. in 3. p.
Sup. q. 53. art. 3. & curiuxores ſimi-
liter vovent debent caſtitatem, vel religio-
nem ingredi: nec deinceps eſt ipſis licitus
matrimonij uſus, quia ſuo iuri renun-
tiarunt, ut habetur in L. 40. tit. 6. p. 1. Si
vero vir ſuo uxori conſensu Ordines ſu-
cepit, cum invita compare non poſit
eā ſu jure quaſito per matrimonium
privare, poſſunt, imo compelluntur cum
eis cohabitare: teneturque mariti debi-
tum reddere, non tamen illud petere po-
ſunt. L. 4. tit. 6. p. 1. D. Thom. in 3. p. sup.
q. 53. art. 4.

15 Ex hac antiqua caſtitatis obſer-
vania ab ipſo naſcentis Eccleſiae exordio,
inferunt Major. in 4. D. 24. q. 2. & alij
apud Sanch. de Matr. lib. 7. D. 27. n. 4. Coelubatum eſſe Sacris Ordinibus injunc-
tum Christi D. præcepto. Juxta illud Luc.
21. v. 34. Attende autem vobis, ne forte
graverentur corda vestra in Crupulis, & Ebrie-
tate, & Curis bujus facili. Et illud D. Paul.
2. Tim. 2. v. 4. ibi: Nemo militans Deo
implicat ſe negotijs ſecularibus, ſed cum
hi Textus ſint valde generales, non con-
vincunt caſtitatem Clericorum Iure Divino
eſſe injunctam, & ideo dicendum eſt
cum communī DD. Iure tantum Eccle-
ſiaſtico eſſe annexam caſtitatem Sacris
Ordinibus, quod deducitur ex e. 8. D. 27.
ibi: Prebiteris, Diaconis, Subdiaconis,

Monachis concubinas habere, ſea Matri-
monia contrahere penitus interdicimus, con-
tra quoque matrimonia ab bujus modi per-
fonis diſiungi, & perfonas, ad paſtentiam
redigi debet iuxta Sacrorum Canonum deſi-
nitiones judicamus. Trid. ſess. 24. de Mat.
Can. 9. ibi: Si quis dixerit, Clericos in Sa-
crist Ordinibus conſtituti, vel Regulares
caſitatem ſolemniè profeſſos, poſſe matri-
monium contrahere, contra iungere validum
eſſe, non obſtant Lege Eccleſiaſtico, vel vo-
to: anathema fit. Nec ſi Juris Divini, vel
naturalis eſſet coelubatum poſſet ab Eccle-
ſia permitti Græcis, quia in Lege Supe-
rioris ipſa non poſſet diſpenſare. c. 16.
de Major. & obed. c. 6. 25. q. 1. Nec ex
ullo teſtu, vel ratione conſtat, Jure Di-
vino, vel Naturali eſſe Sacris Ordinibus,
nece etiam Epipatopati coelubatum annexum.
Sic Glos. in e. 6. b. t. V. Votum con-
ſentis. D. Thom. 2. 2. q. 98. art. 11. in
corp. ibi: Non eſt autem eſſentialiter ame-
num debitum continentis Ordini Sacro, ſed
ex statuto Eccleſiae. Suar. de Relig. tom. 3.
lib. 9. cap. 13. Sanch. de Matr. lib. 7. D.
27. n. 5. Barb. in e. 6. b. t. n. fin. Gonz.
in e. 1. b. t. n. 3. Hac ergo obligatio in
Clericis fervandi caſtitatem provenit ex
vo ab Eccleſia Sacris Ordinibus annexo.
c. 6. b. t. ibi: Nos attendent, quod Ori-
entalis Eccleſia votum continentia non admifit.
c. un. de Voto in 6. Extr. Antiqua ead. Joan.
XXII. L. 39. tit. 6. p. 1. ibi: E los Cleri-
gos de Oriente non quifieron eſto prometer.
Quando Ordinandus hoc ſicut, & expreſſe
non repugnat, conſentit votum emi-
ttere. c. 1. D. 27. c. 6. D. 28. Si vero repug-
net expreſſe, cum non poſit ſine intentione
voto obligari, tenetur fervare caſtitatem ex præcepto Eccleſiae. Et idem
eſt, ſi ſuſcipiens Ordinem Sacrum igno-
rat, ei eſt votum caſtitatis annexum. Gl.
in e. 6. b. t. V. Votum continentia. D. Th.
in 4. D. 37. q. 1. art. 1. in Corp. Bellarm.
ſuſ controvo. L. 1. de Matr. cap. 21. San-
chez de Matr. L. 7. D. 27. ex n. 10. ubi plu-
res citat. contra Scotum in 4. D. 37. q. un.
Gutier. qq. Canon. L. 2. cap. 7. n. 4. &
alios, qui tenent continentiam Clericorum,
non ex voto, ſed ex præcepto Eccleſiae provenire.

16 Et quidem licet Eccleſia nullum
poſit compellere antecedenter, & ablo-
uitate ad continentiam, & caſtitatem. c. 13.
32. q. 1. ibi: Sola eſt enim virginitas, que
ſuaderi poſet, impervi non poſet: res ma-
gis voti, quam præcepti. & ibid. Glos. cum
tamen poſit Sacris Ordinibus juſtas con-
ditiones, & Leges ipſis competentes appo-
nere,

nere, potuit etiam apponere, & defacto
appolluit caſtitatis conditionem, adjun-
gendo hoc votum Sacris Ordinibus, ita
ut non aliter ad Sacros Ordines admittat,
niſi ordinandi ſe obligent ad vivendum
caſte, & continentem. Glos. in e. 13. 32.
q. 1. Quod induxit ad imitationem Chriſti,
& Apoſtolorum, qui poſt ſuam vocatio-
nem, non ſolum non duxerunt uxores, ſed
etiam qui erant coniugati ſuas dimiſerunt:
quod poſtea tecuſi ſunt alij Epipatopati, &
Prebiteri. Gon. in e. 1. b. t. n. 3. Et
licet Sacerdotes Legis Veteris non profi-
terentur ſtatutum caſtitatis, quia pro illo
tempore non expediebat, tamen aliquis
modus continentiae illi tempori accomo-
datus obſervabatur. Nam quo tempore
in templo adminiſtrabant, ab uxoribus
abſtinebant, ut notat Abulens. & alij
cum Suar. tom. 3. de Relig. lib. 9. cap. 13.
n. 14. Poſteā tamen Eccleſia caſtitatem ad-
junxit Sacris Ordinibus. Et hic uſus ſemper
in Eccleſia Latina pravilum, quin
obſter. Can. 5. Apoſt. ibi: Epipatopus aut
Prebiter, aut Diaconus uxorem ſum pre-
textu Religioſis non abſicet: nam hoc in-
telligiur de uxore ducta ante Ordines,
cui non ſunt neganda alimenta ad ſuſtentationem. Can. 6. & 13. Synod. Con-
tantin. 6. non ſunt approbati a R. Pon-
tifice, ſed fuerunt additi ab Orientalibus
in Trullo. Quod dicunt Socrates, & So-
zomenus de Concil. Niceno in e. 12. D. 31.
in quo fuit Decretum, quod Sacerdotes
non prohiberentur a coniugij uſu, ſi ante
Prebiteratum uxores duxerunt, eſt nul-
lius fidei, quia AA. hujus hitoria fuerunt
Novatiani. Ratio inducendi Legem, &
votum continentia fuit, ne Clerici foli-
tudine, & cura uxorum, & liberorum
implicentur, & à ſacris miniterijs diſtri-
hantur, & ut redditus Eccleſiae applicen-
ti in pauperes, & peregrinos alendos, non
in ditando, vel dotando filios, & propo-
ter optimam rationem, quam aliſignat.
L. 39. tit. 6. p. 1. Cā tovieron, que aque-
llos que havian de conſagrav el Cuerpo de
Nuestro Señor Jeſu-Christo, e dar los Sa-
cramentos de Santa Eglesia a los Christianos,
que les conviene mucho ſer caſtos. Ita ut
hec continentia Lex conſuetudine co-
piet, & poſtea Legibus Eccleſiaſticoſ ſu-
mata fuit. Sic notat Gon. in e. 1. b. t. n.
3. Etiam in Can. 25. Apoſt. hoc innuitur,
ibi: Ex his, qui caelibus in Clericorum perve-
nentes, juſtemus, ut Lectores tantum, & Can-
tores, ſi velint nuptias contrahant, quod
clarius conſtat ex primo Concilio, cuius
memoria extat, ſcilicet, ex Illebitano.
Et tales, vel ad exilium, vel ad tritemes
per

per quinqueannum mittuntur, vel alii pensionis pro qualitate personarum plecti solent. Etiam de levi adjurant, & ferre eisdem poenis puniuntur conjugati, qui sine licentia uxoris Sacros Ordines suscipiunt, vel Religionem profitantur. *Dian. in Sum. V. Abjurare, n. 7. V. Inquisitores, n. 167.*

18 Clerici in minoribus constituti non solum valide, sed etiam licite possunt matrimonium contrahere. c. 3. c. 13. c. 14. D. 32. c. 1. b. t. Et de omnibus minoribus Ordinibus est intelligendum; *Text. in Can. 25. Apost.* Nam licet loquatur tantum de Lectoribus, & Cantoribus, non excludit Ordines, in quibus eadem militat ratio, & solum ponitur illa taxativa: tantum ad excludendos Ordines maiores, in quibus est diversa ratio. *Sanch. de Matrimon. L. 7. D. 31. n. 6.* Omnes ergo in minoribus constituti, possunt contrahere matrimonium. *L. 39. tit. 6. p. 1. ibi:* *Tambien los unos, como los otros* id est, Clerici Graeci, & Latini) pueden casar bavingo quatro graos. Possuntque sic contrahere, etiam si per errorem ereditissent, illis Ordinibus est calitatem connexam. Sed cum male concorde Cythara cum Pfalterio, id est, Laicis conversatio cum Clericali ministerio, siquidem uxorem habens cogitat, quomodo placeat ipsi, & ideo minus, quae Dei sunt valeat cogitare, cum quasi divisus in duo, plenam suu non habeat potentiam, ut ei à quo stipendum recipit plene famuletur, quinimò per tales rerum Ecclesiasticarum substantia foler deperire. C. 5. b. t. *Gloss. ibid. V. Cythara.* Ideo tales inhabiles, & incapaces habentur ad obtinenda beneficia Ecclesiastica, & amittunt gratias expectativas, accessum, regresum, & quocumque ius spirituale ad beneficia Ecclesiastica, quod ante matrimonium ex nominatione, vel præsentatione eis competitabat. *Barbos. de Offic. Episcop. alleg. 57. n. 205. Sanch. de Matr. lib. 7. D. 42. n. 7.* Quin et hujusmodi Clerici Matrimonium contrahentes, etiam beneficijs antiquis, & pensionibus, aliisque hujusmodi, si qua habebant, priuantur. c. 1. c. 3. c. 5. b. t. *Sanch. de Matr. L. 7. D. 42. n. 14.* Nec juvantur regulari de triennali possessione, qua etiam inhabiles, & irregulares non molestant in possessione, quia Clerici ex eo, quod conjugium iniijssent sunt tanguis Laici, ac proinde beneficij incapaces. Ex hac ergo incompatibilitate matrimonij cum beneficio, & simul ex quadam tacita renuntiatione efficaci, quia per matrimonium contractum Clerici beneficijs renuntiant,

his privantur ipso jure; non tamen per sponsalia, bene tamen quando matrimonium contrahunt, licet sit ratum tantum. Et cum per ipsum sit beneficium extinctum, non recuperatur, etiam mortua uxore, nec Religionem ingressa ante matrimonij confirmationem; *arg. c. 8. 7. q. 1. Cl. 4. de Rescript.* Nec ad talen privationem est necessaria Judicis sententia. *Sanch. de Matr. lib. 7. D. 42.* Ac proinde à die contra tri matrimoni tenentur tales Clerici restituere redditus beneficij; nec permutatio, vel resignatio post matrimonium facta valet, sed ex tunc potest ab alio quam vacans impetrari. *Gl. in c. 1. b. t. V. Relinquenda. Gonz. in c. 5. b. t. n. 2. Sanch. de Matr. L. 7. D. 42. n. 4. Barbos. de Offic. Episcop. alleg. 57. ex n. 202.* Quando dicitur in c. 1. c. 3. b. t. quod Clerici compellantur ad relinquenda beneficia intelligitur de possessione, vel retentione beneficiorum, non vero de iure, vel titulo ipsorum, ut notat *Gloss. in c. 1. b. t. V. Relinquenda. Sanch. de Matr. lib. 7. D. 42. n. 19.*

19 Ali quanto certae pensiones, vel potius stipendia assignantur servientibus Ecclesia pro Ministerio aliquo temporali, ut Cantori, Organado, Sacrifice, Advocato, & alijs, quæ quidem, cum non sint cum Matrimonio incompatibilis, nec per ipsum amittuntur. *Sanch. l. 7. de Matr. D. 44. n. 4.* Imo & pensiones Ecclesiastice, quæ Titulo Clericali conceduntur, possunt post Matrimonium retineri ex dispensatione Pontificis: nec enim alias in hoc potest dispensare, cum sit Lex Ecclesiastica, in qua solus Papa dispensat, maximè cum haec dispensatio alijs negari colligatur, ex c. 5. b. t. *Sanch. l. 7. de Matr. D. 42. n. 18.* Milites Lauretani, S. Mauriti, S. Stephanii, & alijs habent dispensationem, ut retineant post Matrimonium pensiones Ecclesiasticas, quas habent. *Barbos. in c. 1. b. t. n. 6.* Etiam cum alijs particularibus ex justa causa dispensar Papa, ut tales pensiones, etiam conjugati habeant, & Hispani dicimus: *Cavalleratos. Sobrin. Diccionar. Espan. V. Cavallerato*, id est de alijs beneficijs Ecclesiasticis, quæ possunt a conjugatis haberi ex Pontificis dispensatione. c. 7. b. t. junct. *Gloss. fin. ibid. Si Clericus in minoribus contrahat matrimonium, quod ob aliquod impedimentum, vel defectum conuersus, sit invalidum, etiam beneficia amittere ipso facta tenent. Abb. & Inol. in c. 7. b. t. Gare. de Benefie. p. 11. c. 8. n. 7. *Leff. de Just. & Jur. lib. 2. cap. 34. n. 113. Barbos. de Offic. Episcop.**

de Clericis conjugatis.

cop. alleg. 57. n. 207. Greg. Lop. in l. 41. tit. 6. p. 1. V. El beneficio. Scl. verius Sanch. l. 7. de Matrim. D. 43. n. 3. & alij tenent, quod licet per sententiam judicis talis Clericus privandus sit beneficio, nisi cum eo dispensemetur, non tamens ipso jure beneficia amittere: quia non praefat impedimentum, quod de jure non fortuit effectum. c. 52. de Regul. jur. in 6. Et cum Matrimonium sit nullum, nullam incompatibilitatem dicit cum beneficio, nec renuntiacionem efficacem beneficij, cum haec sit principia privationis ratio. Nec in jure inventur textus talis privationem imponens, quinimò loquuntur de Matrimonio valido, ut in c. 1. b. t. Ubi Clerici contrahentes compelluntur uxores retinere, licet in alijs casibus ad privationem sufficiat sola facti attentatio, sic dilponente jure, & ideo per adoptionem secundi beneficij, si sit curatum, vacat ipso jure primum, etiæ adiutorio secundi sit irrita. c. 18. de Preb. in 6. Eriam Episcopus ab uno Episcopatu ad alium propriâ autoritate trahentes priori privatur, licet non consequatur posteriore. c. 3. de Transl. Episcop. sed haec non debent trahi ad consequentias sine positivo fundamento. L. 14. ff. de Legib.

20 Clerici in Minoribus constituti contrahentes Matrimonium, dum uxoris cohabit, solum gaudent privilegio fori, & Canonis. *Si quis suadente, 17. q. 4. dummodo servent simul, & copulative conditiones requiritas a jure in c. un. b. t. in 6. Scilicet: quod cum unica, & Virgine sint conjugati, quod habitum, & tonsuram deferant Clericalem, & denique, quod addidit. Trid. Jeff. 23. de Ref. cap. 6.* Scilicet, quod aliqui Ecclesiæ ex Episcopi designatione inferant, ita ut una tantum ex his conditionibus deficiente dictis privilegijs non gaudent. Si tamen hoc privilegium amiserint per habitus depositionem, si ipsum non fraudulerint, sed bona fide reuertant, non solum, quando uxor est mortua, sed etiam ipsa viuente, privilegium, quod erat, non extinguitur, sed suspensum, recuperant. *Gloss. in Cl. 1. de Vita, & bonis. V. Quandiu, Sanch. l. 7. de Matr. D. 46. n. 39. & 30.* Imo si vivente uxore Clericus de illius consenu ab ea separetur, modoque legitime ordinetur, gaudebit omnibus privilegijs Clericalibus. Idem a fortiori est dicendum, si ea mortua Clericus redeat ad propria Clericorum ministeria *Vallen. b. t. S. 3. n. 5.* Si has conditions non servent, utroque privilegio fori, & Canonis pri-

Episcop. Alleg. 12. n. 30. contra Joan. And.
Clar. & alios.

T I T. IV.

De Clericis non residentibus in Ecclesia, vel Præbenda.

21 **R**esidentia est mansio, seu com-moratio a sidua moraliter in Ecclesia, seu loco beneficij causa servit in Ecclesiastici personaliter praefundi. Cum enim in beneficii collatione perfonas industræ eligatur. c. 12. de Offic. delegat. in 6. Non satisfacit Parochus si per Vicarios, vel Capellanos opera sui Ministerij exerceat, sed debet per se ipsum curam gerere animarum, saltem aliquoties, praesertim sic postulantibus Parochianis. c. 4. & 6. b. t. c. 30. §. Quia vero de Preb. Trid. Jeff. 23. de Ref. cap. 1. Residere ergo tenentur omnes beneficiorum aliquod habentes, scilicet, Patriarcha, Episcopi, Abbates, Praepositū, Parochi, & alii curam animarum habentes, c. 2. c. 3. b. t. Trid. Jeff. 6. de Ref. cap. 1. & Jeff. 23. de Ref. cap. 1. Nam Pastores debent pacere, & regere suum gregem, non mercenari committere: nam ut Trid. Jeff. 6. de Ref. cap. 1. de his ait: *Implore autem illud (id est suum officium) se nequaquam posse sciens, si greges sibi commissos mercenariorum more deferant, atque oviuum suarum, quorum sanguis, de eorum sibi manibus a Supremo Judeice requirendus, custodia minime incumbant, cum certissimum sit, non admitti Pastoris excusationem, si lupus oves comedat, & pastor nesciat.*

22 Item residere etiam tenentur omnes, qui in aliqua Ecclesia Cathedrali, vel Collegiata habent dignitatem, personam, administrationem, officium, præbendam, vel portionem. c. 16. b. t. Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 12. Imo & beneficium simplex obtinentes residere debent. c. 3. c. 6. b. t. c. 13. de Prebend. Quia beneficium datur propter officium. Sed obligatio prædictorum ad residentiam solum à Jure Ecclesiastico provenit, ac proinde, tum dispensatione Pontificia, tum contraria confuetudine tolli potest. Et sane hic rigor non ubique servatur: quia in pluribus Ecclesijs sufficit, ad lucrandam præbendam grossam, si aliqua parte anni Canonici residant, præcipue in nostra Hispania, ut notat *Garcia de Benef.* p. 3. cap. 2. n. 330. Imo & in celeberrima Toletana Ecclesia

cap. 2.

de Clericis non residentibus in Ecclesia, &c.

cap. 2. n. 196. Beneficium simplex habentes regulariter, confuetudine sic ius interpretante, residere non tenentur, sed per alium oneri Missarum sacrificare possunt, ut declaratum afferit *Garcia de Benef.* p. 3. cap. 2. n. 3. & 8. Et etiam in fundatione dicatur, quod Capellanus tot Missas celebret, Beneficium per subtilitatem satisfaci: nec potest ab Episcopo compelli, per se ipsum celebrare: immo nec necessarium est, ut Capellanus Sacerdos sit. Clerici habentes prælimonia, id est, quasi stipendia, quæ dantur: v. g. ad prosequenda studia, cum nullum scrutinum annexum habeant, non tenentur residere in Ecclesia, unde ea percipiunt, nec ipsi per se, vel per Vicarium deservire, sed ad Horas Canonicas vel Officium Parvum B. Virginis privatum recitandum tantum tenentur. *Garcia de Benef.* p. 3. cap. 2. n. 2. & alios. c. 23. Episcopi, etiam Cardinales sint, Parochi, & ceteri, quocumque nomine nuncupantur, curam animarum habentes Jure Divino, & Naturali ad residentiam tenentur, ut contra Ambrosium Catherineum tenet communis DD. juxta *Garcia de Benef.* p. 3. cap. 2. n. 16. Barb. de Offic. Episc. alleg. 53. m. 21. Et in Trid. Jeff. 23. cap. 1. Quod probatur ex illo Christi D. Pasce oves meas: Quod videtur Pastoris officium Episcopos, & Parochos habere clare deducitur ex Trid. Jeff. 6. de Ref. cap. 1. Et luculentius habetur Jeff. 23. de Ref. cap. 1. ibi: *Cum precepto Urovo mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbiq[ue] Divini predicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere: adclarat Sacrosancta Synodus: obligari ad personalem in sua Ecclesia, vel Diocesi residentiam, ubi injuncto sibi officio defunghi tenentur.* Et ratio est: Nam quilibet ab dubio, Jure Naturali tenetur ritè adimplere officium ab ipso suscepsum: quod non possunt facere, qui curam animarum habent, nisi residant. Potest nihilominus Papa in residentia dispensare, sicut in votis, & juramento, licet eorum obligatio Juris Divini, ac Naturalis sit, quia ut Christi Vicario est concilia potestas declarandi in hoc casu, vel persona particulari, vel circumstantia, non obligare illud præceptum: siquidem illa obligatio aliquando conditionata est, scilicet, nisi aliqua justa causa excusat, ut deducitur ex doctrina D. Thom. 2. 2. q. 185. art. 5. in corp. Sic Papa potest dispensare in residentia, quando aliquis duos obtinet Episcopos. In Trid. Jeff. 23. de Ref. cap. 1. n. 27. Si quis duo beneficia ad residentiam obligantia incorporata habeat in majori Ecclesia, Hispana: Cabecera, residere tenetur. Ecclesia vero unita, Hispana: Vista, per Vicarium deservit. c. 30. §. Qui vero, de Preb. si duo beneficia non unita ex dispensatione obtineat, & utrumque sit curatum, vel utrumque simplex, residere debet in loco digniori, quod si non confert, quinam sit dignior, in frequentiori debet residere, & carteris paribus, potius in Civitate, quam extra eam. *Garcia de Benef.* p. 3. cap. 2. n. 179. Si aliud simplex sit, aliud curatum, in hoc ob necessitatem animarum residere tenetur. Ex Const. Capientes S. Iij V. an. 1568. Barb. de Offic.